$590.000, y ponderando las circunstancias personales que surgen de

autos,  fijo  por  las  secuelas  psíquicas  incapacitantes  comprobadas

pericialmente la suma de  pesos tres millones ($3.000.000)  y por el

tratamiento psíquico aconsejado  la suma de  pesos trescientos doce

mil ($312.000). 

b) Consecuencias no patrimoniales

Por  este  ítem  pretende  la  suma  de  $6.000.000  (daño

moral).

La  legitimación  del  damnificado  directo  para  efectuar

este reclamo de daño extrapatrimonial que consagraba el art. 1078 del

Código  Civil,  se  mantiene  en  el  art.

[...]

es dable presumir que le generaron padecimientos tanto físicos como

espirituales,  además de la conmoción propia del accidente y de las

consecuencias descriptas al tratar la incapacidad sobreviniente. 

Así  las  cosas,  estimo prudente  fijar  para  este  rubro  la

suma de pesos un millón quinientos mil ($1.500.000). 

c) Gastos 

Para esta partida reclama $62.000 (médicos) y $40.000

(traslados). 

El  texto  del  art.  1746  CCC confiere  carácter  de  daño

presumido a los gastos y desembolsos, efectuados por la víctima o un

tercero, y producidos por las lesiones o la incapacidad en concepto de

[...]

probado que el demandante utilizaba casco protector al momento de

producirse el siniestro.

Por lo tanto, haciendo uso de la facultad conferida en el

artículo 165 del  CPCCN, es que considero prudente otorgar por la

reposición del  vehículo  la  suma de  pesos  seiscientos  ochenta mil

($680.000) y por la del casco la suma de pesos trescientos noventa

mil ($390.000),  por encontrarse sujeto a lo que en más o en menos

surja de la prueba a rendirse en autos. 

e) Privación de uso

Por este rubro reclama la suma de $300.000.

Se ha  resuelto,  con criterio  que  comparto,  que  cuando

resulta más gravosa la reparación del rodado que la reposición por

[...]

Por  lo  expuesto,  disposiciones  legales  y  jurisprudencia

citada,  FALLO: I.- Haciendo lugar parcialmente a la demanda, con

los alcances indicados en los considerandos, con costas. Por lo tanto,

condeno a  “Transportes Sol de Mayo CISA”  a abonar a  William

Anto  Chiong  la  suma  de  pesos seis  millones  treinta  y  dos  mil

($6.032.000), con más sus intereses a liquidarse en la forma dispuesta

en el considerando sexto, en el plazo de diez días bajo apercibimiento

de ejecución.  II.-  “Metropol Sociedad de Seguros Mutuos” queda

sujeta al pronunciamiento en los términos del art. 118 de la ley 17.418

[...]

1, 3, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 24, 29, 51, 52, 54,

56, 58 y conc. de la ley 27.423 y la Ac. 30/23 -Res. 3160/25- CSJN,

regulo  los  honorarios  de  los  Dres.  Marcos  Fernández  y  Ramón

Gabriel  Velardez,  letrados  apoderados  de  la  parte  actora,  en

conjunto,  en  la  suma  de  pesos  un  millón  novecientos  mil

($1.900.000),  que representan 22,36 UMA, del  Dr. Jorge Roberto

Ramis,  letrado apoderado del  demandado, en la suma de pesos un

millón doscientos cincuenta mil ($1.250.000), que representan 14,71

UMA,  de  la  Dra.  Mirna  Celeste  Troilo,  letrada  apoderada  de  la

citada en garantía  -hasta  su renuncia  el  18/6/2025-,  en la  suma de

pesos  novecientos  treinta  y  cuatro  mil  quinientos  noventa  y  tres

($934.593),  que  representan  11  UMA,  de  la  Dra.  Daiana Jimena

Impiombato, letrada apoderada de la citada en garantía, en la suma

de pesos ciento sesenta y nueve mil novecientos veintiséis ($169.926),

que  representan  2  UMA,  y  de  la  Dra.  Marisol  Pino,  letrada

apoderada de la citada en garantía -a partir del 17/7/2025-, en la suma

de pesos trescientos treinta y nueve mil ochocientos cincuenta y dos

($339.852),  que  representan  4  UMA.  Asimismo,  en  orden  a  la

importancia y extensión de las tareas efectuadas por los expertos, así

como el mínimo establecido, conforme las previsiones de los arts. 21,

22, 58 y conc. de la ley 27.423, y la Ac. 30/23 -Res.